ATA DA 3º REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO

E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte e um, o Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB realizou sua 3ª

reunião, com a presença dos conselheiros Angelo Rodrigues Mesa, Fernando

Morais, Lisiane Kisner, Maria Teresa Correa, Sabrina Cardoso e Priscila

Andrade. Após a confirmação da presença do quorum mínimo, a reunião teve

início com a leitura e aprovação da Ata anterior. O Presidente Angelo informou

do recebimento da documentação fisica referente a prestação de contas. O

mesmo se prontificou a digitalizar a documentação em formato PDF para

análise na próxima reunião. Sr. Fernando iniciou debate sobre a atualização do

Regimento FUNDEB, da necessidade de adequação as novas leis. Fernando

se comprometeu de até sábado dia 05/06/21 enviar para aos demais

conselheiros a minuta com as alterações do Regimento para análise. Angelo

ficou responsável por criar um banco de dados para inclusão de documentos

para acesso de todos os conselheiros. Em comum acordo ficou decidido pela

criação de um e-mail para o conselho com acesso para o Presidente, Vice-

Presidente e secretária. Em debate sobre as faltas dos conselheiros nas

reuniões, ficou decidido que as justificativas devem ser encaminhadas por e-

mail para análise do Presidente com o auxílio no controle das presenças e das

justificativas pela Secretária. A próxima reunião ficou agendada para dia

16/06/21 às 14h com pauta inicial: aprovação do Regimento FUNDEB e a

análise dos documentos relativos a prestação de contas. Eu, Priscila Andrade,

secretária suplente, lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.